7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Balanço divulgado pela Polícia Militar Ambiental - PMA aponta que cresceu o

número  de  infratores  por  maus-tratos  a  animais  no  ano  de  2020,  quando

comparado ao ano anterior. Conforme os dados divulgados, o aumento foi de

162,5% (cento e sessenta e dois por cento), o que acabou se refletindo no

valor geral de multas aplicadas.

Foram 42 (quarenta e dois) infratores no último ano, contra 16 (dezesseis) em

2019. O aumento se mostra expressivo, tendo em vista os dados divulgados.

No ano passado, o número de multas aplicadas chegou a R$ 357,5 (trezentos

e cinquenta e sete vírgula cinco mil reais), enquanto no ano anterior o valor foi

de R$ 254,5 (duzentos e cinquenta e quatro vírgula cinco mil reais).

Como  em 2019,  o  animal  mais  maltratado  em 2020  foi  o  cachorro.  Ainda

segundo  o  balanço  divulgado  pela  PMA,  as  ocorrências  de  maus-tratos

também acorreram contra gatos, equinos, bovinos, aves e até porquinhos-da-